
 
COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 
 
 

DETERMINAZIONE N. 115  
DATA DI EMISSIONE 25/11/2014  

ORIGINALE 

OGGETTO : 

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA STRADA PESCHIERA MARAGLIO - SENZANO - CURE IN 
COMUNE DI MONTE ISOLA - CUP J93E12000010004 - CIG 5283496ED0 - 
APPROVAZIONE STATO FINALE, LIBRETTO DELLE MISURE, 
REGISTRO DI CONTABILITA', SOMMARIO DEL REGISTRO DI 
CONTABILITA' , RELAZIONE DEL DIRETTORE LAVORI SUL CONTO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO TECNICO  

 

 

 

RICHIAMATI : 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
- l’art. 165, comma 9, del D.lgs 267/2000 che recita “ A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio.” 
- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e provvedimenti, 
tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il decreto sindacale n. 12/2014 del 19.11.2014 di nomina dei Responsabili di Servizio; 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 31.07.2014, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
bilancio di previsione 2014, del bilancio pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e 
programmatica; 
 
 
PREMESSO che: 
 



• Con deliberazione di G.C. 63 del 05.12.2012  è stato approvato il progetto dei lavori di cui 
all’oggetto; 

• con determinazione a contrattare n. 97 del 08.08.2013 il sottoscritto ha avviato la procedura 
selettiva per individuare l’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori; 

• che con determinazione n. 117 datata 15.10.2013 del Responsabile dell’ Area Tecnica, è 
stata aggiudicata la gara; 

• che con contratto in data 20.11.2013 rep. 509 si affidava alla ditta LB BRESCIANI 
LORENZO SRL con sede in Viadanica (Bg) via A. Volta n° 6, l’incarico per i lavori di 
costruzione nuovo impianto di illuminazione pubblica strada Peschiera Maraglio - Senzano - 
Cure per un importo netto del contratto pari a € 163.182,93= oltre all’ I.V.A.; 

• che con determinazione n. 98 datata 23.09.2014 del Responsabile dell’ Area Tecnica, è stato 
approvato il primo sal; 

• con deliberazione di G.C. n° 38 del 09.07.2014 è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante dei lavori in oggetto; 
 

 
CONSIDERATO che nel termine previsto i lavori sono giunti a conclusione e che in data 
04.11.2014 sono stati redatti dal Dott. Emilio Foini  e presentati il 22.11.2014 prot. 6380 il libretto 
delle misure, registro contabilità finale, sommario del registro di contabilità finale, stato finale dei 
lavori, certificato di regolare esecuzione e relazione del direttore dei lavori; 
 
CONSIDERATO che dal certificato di pagamento n.2 finale risulta un credito netto a favore dell’ 
impresa per le opere realizzate pari a € 13.315,28= oltre all’ Iva del 10% pari a €uro 1.331,53= per 
un importo complessivo di € 14.646,81=; 
 
RICHIAMATO l’articolo 208 del regolamento D.P.R. 554/1999 e s.m.i. secondo cui il certificato 
di regolare esecuzione è emesso dal Direttore dei Lavori ed è confermato dal responsabile del 
procedimento; 
 
PRESO ATTO che l’appaltatore risulta in regola con i pagamenti dei contributi assistenziali ed 
assicurativi per i propri dipendenti; 
 
per quanto sopra   

DETERMINA 
 
1. DI  APPROVARE il libretto delle misure, registro contabilità finale, sommario del registro di 
contabilità finale, stato finale dei lavori, certificato di regolare esecuzione e relazione del direttore 
dei lavori redatti in data 04.11.2014 e presentati il 22.11.2014 prot. 6380; 
 
2. DI DARE ATTO che i lavori si sono conclusi nelle seguenti risultanze complessive definitive: 
 
a) € 175.682,30= per lavori 
b) €  17.568,23= per Iva 10% 
c) €  12.062,65= per spese tecniche progetto d.l.                                      spese tecniche generali iva  
d) €    2.533,16= iva su spese tecniche                                     compresa € 29.362,770   

e) €    5.567,38= spese tecniche sicurezza                                    (importo citato in perizia 
f) €     1.169,15= iva su spese tecniche sicurezza                                       e coincidente con il quadro                            

g) €    1.855,79= ex art. 18 L.109/94 per Responsabile del Procedimento    somme a disposizione  

h) €    6.174,64= imprevisti, arrotond. (non utilizzati)                               dell’ Amministrazione del  

____________________                                                                   progetto originario) 

          Tot. € 222.613,30= Importo Complessivo di perizia  



 
 
L’ importo complessivo finale di spesa € 222.613,30 - € 6.174,64 (imprevisti non utilizzati) = € 
216.438,66 con un risparmio rispetto all’ importo originario di progetto (pari a € 233.500,00) 
di € 17.061,34 (€ 233.500,00 – 216.438,66).  
 
 
3. DI PRENDERE ATTO  che in base allo stato finale ed al certificato di regolare esecuzione 

risulta un credito residuale a favore della ditta LB BRESCIANI LORENZO SRL con sede in 
Viadanica (Bg) via A. Volta n° 6, pari a: 
secondo sal:  € 13.315,28+ Iva del 10% pari a € 1.331,53= € 14.646,81# 

 
4. DI LIQUIDARE  a saldo di ogni avere alla ditta in premessa la somma lorda complessiva di 

€uro 14.646,81=(iva compresa); 
 

 
5. DI LIQUIDARE  le competenze per responsabile del procedimento effettuate dall’ Ufficio 

Tecnico per un importo pari ad € 1.855,79=; 
 

6. DI dare atto che alla liquidazione delle fatture si provvederà previa verifica della regolarità della 
fornitura e del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e che il pagamento sarà 
effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche; 

 
7. DI dare atto altresì che il presente provvedimento diverrà esecutivo una volta apposto il visto di 

copertura finanziaria e che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.  

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
    Ziliani Gianpaolo 
 



 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  
 

IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORT O 
439 2012 20802010900 AMPLIAMENTO IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
233.500,00 

144 2012 50311101400 MUTUO PER PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 

233.500,00 

 
Osservazioni : 
 

IL PAGAMENTO DELLO STATO FINALE DEI LAVORI SARA' EFFETTUATO PREVIA 
VERIFICA DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA (PATTO DI STABILITA')  
 
Data visto di regolarità 
Contabile – Esecutività :  25/11/2014 
 
 Il Responsabile del Servizio Risorse 
    Archetti Giuliana 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Dal   al   
 
 Il Messo Comunale   
    ____________     
 
 
 
   
 
        
    
 


